Gyaan Ghar

Home

Advertisement

Breaking news 3

कमरेड पुष्पलाल: राजनीतिक दर्शन र सामाजिक न्यायप्रतिको दृष्टिकोण

कमरेड पुष्पलाल: राजनीतिक दर्शन र सामाजिक न्यायप्रतिको दृष्टिकोण

डा चूडाप्रसाद ढकाल drchudadhakal@gmail.com  १. प्रस्तावना नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनका प्रणेता मध्ये एक, कमरेड पुष्पलाल श्रेष्ठको जीवन र कार्यहरूले नेपालको समाज र राजनीतिमा ठुलो प्रभाव पारेको छ। उनी १९२४ मा जन्मिए र मुख्यतः १९४० र १९५० को दशकमा उनले नेपाली राजनीतिमा गहिरो छाप छोडे। उनले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी)को स्थापना गरे र देशमा सामन्तवाद र राजतन्त्रविरुद्ध सङ्घर्ष गर्ने क्रान्तिकारी आन्दोलनको नेतृत्व गरे। उनको उद्देश्य समतामूलक समाजको सिर्जना गर्ने थियो, जहाँ सबै नागरिकले समान अधिकार र सम्मान प्राप्त गर्ने कुरा हुन्छ। उनको नेतृत्व र विचारहरूले नेपालको राजनीतिक दिशालाई नयाँ मोड दिएको थियो। २. सामाजिक न्याय र राजनीतिक दर्शनमा पुष्पलालको योगदान सामाजिक न्याय…
Read More
एसीसी प्रिमियर कपको सेमिफाइनल आज, नेपालको सामना युएईसँग

एसीसी प्रिमियर कपको सेमिफाइनल आज, नेपालको सामना युएईसँग

काठमाडौँ । आज एसीसी प्रिमियर कपको सेमिफाइनलका दुवै खेल हुँदै छन् । बुधवार समूह चरणका खेल सकिएसँगै सेमिफाइनलको समीकरण पुरा भएको थियो । समूह ए बाट नेपाल समूह विजेता र हङकङ उपविजेता हुँदै सेमिफाइनलमा पुगेका छन् भने समूह बी बाट ओमान विजेता र युएई उपविजेता बन्दै सेमिफाइनलमा पुगेका छन् । अब पहिलो सेमिफाइनलमा नेपाल र युएई खेल्दै छन् । यो खेल नेपाली समय अनुसार बिहान ११: ४५ बजेदेखि सुरु हुने छ । नेपाल र युएई एसोसियट्स देशका चिरपरिचित प्रतिद्वन्द्वी मानिन्छन् । यी दुई बिचको खेललाई एसोसियट्स देशको क्लासिको समेत भनिन्छ । नेपाल र युएईबिच अहिलेसम्म ९ टी-२० खेल भएका छन्…
Read More
इन्डोनेसियामा भयानक ज्वालामुखी विस्फोटन, ११ हजार बढिलाई अन्यत्र सारियो

इन्डोनेसियामा भयानक ज्वालामुखी विस्फोटन, ११ हजार बढिलाई अन्यत्र सारियो

जाकार्ता, ७ वैशाख । इन्डोनेसियामा निरन्तर भयानक ज्वालामुखी विस्फोट भए पछि ११ हजारभन्दा बढी मानिस विस्थापित भएका छन् ।  मिडिया रिपोर्टका अनुसार सो भयानक विस्फोट उत्तरी सुलावेसी प्रान्तमा भएको हो। पहिलो विस्फोट मङ्गलवार राति भएको थियो भने बुधवार लगातार चार वटा विस्फोट भएको थियो । जसका कारण उक्त क्षेत्रको अवस्था नाजुक बनेको छ । ज्वालामुखी एजेन्सीले खतराको स्तरमा उच्च सतर्कता स्तर ४ मा बढाएको छ। समाचार अनुसार  निषेधित क्षेत्रको आकार ४ बाट ६ किलोमिटरसम्म बढाइएको छ । रुआङका ८०० भन्दा बढी बासिन्दाहरूलाई पहिलो पटक राज्यको राजधानी मनाडोबाट १०० किलोमिटर टाढा टागुलान्डाङ टापुमा लगिएको छ । निषेधित क्षेत्र विस्तार भए पछि बिहीबार…
Read More
इजरायल र इरानबिच कसको सेना बलियो छ ?

इजरायल र इरानबिच कसको सेना बलियो छ ?

काठमाडौँ, ६ वैशाख । सिरियास्थित इरानी दूतावासमा भएको आक्रमणपछि इरान र इजरायलबिच तनाव बढेको छ । इजरायललाई दोष लगाइएको यस हमलामा ११ इरानी सैनिक मारिएका थिए । यसपछि गत शनिवार इरानले इजरायलमाथि मिसाइल र ड्रोन आक्रमण गरेको थियो । इजरायलले यो कार्यको कडा प्रतिक्रियाको चेतावनी दिएको छ । यही तनावका बिच विश्वका देशहरू पक्ष विपक्षमा विभाजित हुन थालेका छन् । बेलायतले इजरायललाई हतियार निर्यात जारी राख्ने बताएको छ । यो बढ्दो तनावको बिचमा दुवै देशले आफ्नो सैन्य क्षमता पनि प्रदर्शन गरिरहेका छन् ।  इरान र इजरायलबिच कसको सेना बलियो छ ? ग्लोबल फायर पावर अर्गनाइजेसनले उनीहरूको हालको उपलब्ध फायर पावरको आधारमा…
Read More
प्रज्ञा पुस्तक प्रदर्शनी प्रारम्भ 

प्रज्ञा पुस्तक प्रदर्शनी प्रारम्भ 

  काठमाडौँ, वैशाख ४ । नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान भानुभक्त कक्षमा नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल राईले पुस्तक प्रदर्शनीको उद्घाटन गर्नुभयो ।नव वर्ष २०८१ सालको उपलक्ष्यमा आयोजना गरिएको पुस्तक प्रदर्शनीमा भाषा, साहित्य ,संस्कृति, कला ,इतिहास, दर्शन, समाजशास्त्र लगायतका पुस्तक राखिएका छन् ।  प्रदर्शनीको मूल उद्देश्य पठन संस्कृतिको विकासमा टेवा पुर्‍याउनु रहेको छ । "सबै भाषा,सबै ज्ञान,सबैको प्रज्ञा-प्रतिष्ठान"भन्ने मूल नारालाई आत्मसात् गर्दै अघि बढेको प्रतिष्ठानले महत्त्वपूर्ण र अनुसन्धानात्मक पुस्तक प्रदर्शनीमा राखेको छ । हिमाल, पहाड, मधेस- तराईका विभिन्न संस्कार र संस्कृति, विभिन्न भाषाका कोसहरू प्रदर्शनी स्थलमा राखिएका छन्।  प्रज्ञा नेपाली बृहत् शब्दकोश १ प्रति खरिदमा २०% छुट र दुई प्रतिको खरिदमा २५% छुट र…
Read More
इरान र इजरायलबिचको दुस्मनी कसरी सुरु भयो ?

इरान र इजरायलबिचको दुस्मनी कसरी सुरु भयो ?

काठमाडौँ । इरानले शनिवार राति इजरायलमाथि ड्रोन र मिसाइल आक्रमण गरेको थियो । यो आक्रमणपछि मध्यपूर्वमा तनाव बढ्दै गएको छ । अप्रिल १ मा दमास्कसस्थित इरानी महावाणिज्य दूतावासमा हमला भएको थियो । जसमा इरानका दुई वरिष्ठ सैन्य कमान्डर मारिएका थिए । यसपछि इरानले जवाफी कारबाही गर्ने चेतावनी दिएको थियो । इरानले आक्रमणको जिम्मेवारी इजरायललाई दिएको छ । सोही आक्रमणको बदलामा शनिवार राति आक्रमण गरेको इरानले जनाएको छ । शनिवारको आक्रमणपछि यस क्षेत्रमा तनाव बढे पनि फेरी आक्रमण भने भएको छैन । इजरायलले जवाफी आक्रमण गर्छ या गर्दैन, इरानले थप आक्रमण गर्छ या गर्दैन यो अहिले अनिश्चित नै छ ।  इजरायल…
Read More
नेपालको वर्तमान राजनीतिक परिदृश्य: एक सिंहावलोकन

नेपालको वर्तमान राजनीतिक परिदृश्य: एक सिंहावलोकन

-डा चूडाप्रसाद ढकाल नेपालको राजनीतिक अखडा गतिशील त छ, तर अस्थिर छ। स्थिरता कुनै एउटा गुमनाम चराको नाम हो, जहाँ नेतृत्वको बारम्बार परिवर्तनले लामो समयको योजना र विकासका कामहरूलाई अक्सर छायामा पार्ने गरेको छ। यस प्रकार नेतृत्वको निरन्तर परिवर्तनले दिगो विकासको सम्भावनालाई अवरुद्ध गर्नुका साथै अल्पकालिक राजनीतिक लाभका लागि स्रोतहरूको चरम दुरुपयोग गर्ने गर्दछ। राजनीतिक उथलपुथलको यस प्रकारको  सार हामी कवि चूडा ढकालको एउटा मार्मिक हाइकुमा प्राप्त गर्न सक्दछौँ: हतार छैनधरती खन्न, बरु मुख्य/प्रधान-मन्त्री बन्न!! यो हाइकुले राष्ट्र निर्माणको लागि आवश्यक परिश्रम र सतत कार्यलाई राजनीतिक सत्ता प्राप्तिको लागि तुच्छ  र घृणित तँछाड-मछाडसँग तुलना गर्दछ। जो, नेपालका अधिकांश नेता (?)…
Read More
नेकपा (मसाल)को नवौ महाधिवेशनमा महामन्त्री मोहनविक्रम सिंहद्वारा प्रस्तुत उद्घाटन मन्तव्य

नेकपा (मसाल)को नवौ महाधिवेशनमा महामन्त्री मोहनविक्रम सिंहद्वारा प्रस्तुत उद्घाटन मन्तव्य

कमरेडस्,सर्वप्रथम ने.क.पा. (मसाल)को केन्द्रीय समितिका तर्फबाट हामीले हाम्रो पार्टीको नवौ“ महाधिवेशनमा आउनु भएकासबै प्रतिनिधि, पर्यवेक्षक, अतिथि, भाइचारा प्रतिनिधि तथा दर्शक र स्वयंसेवक समेतलाई क्रान्तिकारी अभिनन्दन गर्नचाहन्छौ“ ।यो नवौ“ महाधिवेशनले निर्णय गर्ने नीति, कार्यक्रम समेतबाट अहिले विश्वमा र नेपालमा समेत पैदा भएको गम्भीरप्रकारको परिस्थितिको सामना गर्नलाई हामीलाई समर्थ बनाउनेछ भन्ने कुरामा हामीले पूरा आशा र विश्वास गरेकाछौ“ । हाम्रो पार्टीको आठौ“ महाधिवेशन २०७६ सालको जेठमा सम्पन्न भएको थियो । त्यसको पुगनपुग ५ वर्षपछिहाम्रो यो नवौ“ महाधिवेशन हु“दैछ । आठौ“ महाधिवेशनदेखि यो महाधिवेशनसम्मको अवधिमा देशभित्र र विदेशमासमेत गम्भीर प्रकारका घटनाहरू घटेका छन्।यो बताउ“दा हामीलाई धेरै खुसी लागिरहेको छ कि अन्तर्राष्ट्रिय र देशभित्र…
Read More
पेरुमा फेला परे सबैभन्दा लामो आयु भएका व्यक्ति, जसले मनाए १२४ औँ जन्मोत्सव

पेरुमा फेला परे सबैभन्दा लामो आयु भएका व्यक्ति, जसले मनाए १२४ औँ जन्मोत्सव

काठमाडौँ, ३० चैत । पेरु सरकारले संसारकै सबैभन्दा वृद्ध व्यक्ति आफ्नो देशमा रहेको दाबी गरेको छ ।  यसै महिना इंग्ल्याण्डका एक १११ वर्षीय पुरुषलाई विश्वको सबैभन्दा वृद्ध पुरुष घोषित गरिएको थियो तर  पेरुभियन सरकारले दाबी गरेको छ कि उनको देशमा १२४ वर्ष उमेरको जीवित व्यक्ति छन्, उनी पेरुको मात्रै होइन, सिङ्गो विश्वको सबैभन्दा वृद्ध मानिस हुन । मार्सेलिनो अबाद टोलेन्टिनो उर्फ ​​मासिको नामका व्यक्ति पेरुको हुआनुकोको पहाडी क्षेत्रमा बस्छन्। हालै मात्रै पेरुको सरकारले एक विज्ञप्ति जारी गर्दै मार्सेलिनो विश्वकै सबैभन्दा वृद्ध व्यक्ति भएको बताएको छ । ह्वानुको क्षेत्रको मौसम नै मार्चेलिनोको लामो आयुको रहस्य रहेको पनि बताइएको छ । सरकारले…
Read More
कार्ल मार्क्स औ बौद्ध दर्शन: एक अन्तरविषयी अन्वेषण

कार्ल मार्क्स औ बौद्ध दर्शन: एक अन्तरविषयी अन्वेषण

-डा चूडाप्रसाद ढकाल परिचय विविधताले भरिएको हाम्रो संसारको प्रत्येक कुनामा भिन्न भिन्न विचार र संस्कृतिहरूको सम्मिश्रण छ। जसमा कार्ल मार्क्सका विचारहरू र बौद्ध दर्शनको सूक्ष्मता एक अर्कासँग जोडिएको देखिनु एक उल्लेखनीय उदाहरण हो। मार्क्सले समाजका संरचनात्मक चुनौतीहरूमाथि प्रश्नहरू उठाए, जसले हामीलाई त्यसमाथि विचार गर्न र तिनको समाधान खोज्न बाध्य पार्दछ। त्यसै गरी, बौद्ध दर्शनले मनको गहिराई र आत्मिक शान्तिको खोजीमा हामीलाई प्रेरित गर्दछ। जब यी दुई दार्शनिक धाराहरूको आपसमा भेट हुन्छ, त्यो भेटघाटले एक नयाँ यात्राको सुरुवात गर्दछ। यो यात्रामा, हामी सामाजिक बाधाहरूलाई पार गर्दै, मानवीय चेतना र समाजको परिवर्तनका नयाँ आयामहरूको खोजी गर्ने प्रयास गर्छौँ। बिचारको यस सङ्गम स्थलमा,…
Read More
Home
ताजा अपडेट
ट्रेन्डिङ
Search